中宣部、中政委、司法部、中国法学会
关于组织2009年“百名法学家百场报会”活动的通知

 根据“百名法学家百场报告会”法治宣讲活动（以下简称“双百”活动）常态化实施方案要求，结合中央领导关于要充分发挥法学家的作用，加强宪法的宣传和有效解释的指示精神，现将2009年“百名法学家百场报告会”法治宣讲活动有关事项通知如下：

一、指导思想
[bookmark: _GoBack]全面贯彻落实党的十七大精神，高举中国特色社会主义伟大旗帜，深入贯彻落实科学发展观，深入贯彻胡锦涛总书记在全国政法工作会议上的重要讲话精神，紧紧围绕我国全面落实依法治国基本方略、加快建设社会主义法治国家的战略部署和建设目标，紧密结合深入学习实践科学发展观活动开展法治宣讲活动。通过宣讲，加强社会主义法治理念的宣传教育，提高广大干部群众的法律素质、法制意识，培育社会主义法治文化，弘扬法治精神，提高依法执政、依法行政的能力；通过宣讲，使广大法学家走向社会、走向群众、走向实践，实现理论与实际的结合，统一法学家队伍的思想认识，造就一支思想和学术双过硬的法学家队伍。

二、宣讲专题
1、中国特色社会主义与依宪治国；
2、科学发展观与法治建设；
3、科学发展观与我国宪法实施保障；
4、社会主义法治理念；
5、改革开放与中国法治建设；
6、坚持依宪治国，建设法治国家；
7、弘扬法治精神，构建和谐社会；
8、完善中国特色社会主义法律体系和司法制度；
9、中国特色社会主义司法制度；
10、人权的宪法保护；
11、宪法的基本原则和主要精神；
12、推进依法行政，建设法治政府；
13、法治建设与完善社会主义市场经济体制。

三、组织方式、场次和时间
2009年，黑龙江、上海、浙江、福建、广东、广西、四川、贵州、陕西、新疆生产建设兵团、中央国家机关等地区和单位的“双百”活动由全国组委会统一组织。原则上每省、自治区、直辖市（含新疆生产建设兵团）组织5场，中央国家机关组织2场，其中上海、浙江、广东、四川、陕西、中央国家机关各有1场宣讲宪法的内容。3至8月份进行。具体安排详见附表。
其他各省、自治区、直辖市按照三年一个周期并把活动延伸至市（地、州、盟）的要求，自行安排“双百”活动。

四、听课对象
全国组委会统一组织的“双百”活动，听课对象包括：中央和国家机关，全国人大、政协机关，最高人民法院、最高人民检察院和人民团体机关；省（自治区、直辖市）委理论学习中心组、党政机关；省（自治区、直辖市）人大、政协机关，人民法院、人民检察院和人民团体机关；省会市委理论学习中心组，党政机关，人大、政协机关，人民法院、人民检察院和人民团体；上海市区委理论学习中心组、党政机关，人大、政协机关，人民团体；新疆生产建设兵团党委理论学习中心组及兵团机关，兵团所属师党委理论学习中心组及师部机关；中央企业；省（自治区、直辖市）直属企业；中央及省属大专院校。
其他各省、自治区、直辖市组织的“双百”活动，听课对象包括：市（地、州、盟）委理论学习中心组、党政机关，人大、政协机关，人民法院、人民检察院和人民团体机关，直属企业，大专院校。

五、组织领导
“双百”活动由中宣部、中政委、司法部、中国法学会四家联合举办，组委会办公室设在中国法学会。各省、自治区、直辖市也要进一步健全组织领导机构。

六、其它事项
1、为加强对活动的组织领导，各省、自治区、直辖市成立由宣传部、政法委、司法厅（局）、法学会等单位负责同志参加的“双百”活动组委会，统一协调组织工作，考虑到今后每年都要组织该项活动，活动组委会也要实现常态化。组委会名单请于2009年3月中旬前报全国“双百”活动组委会办公室。
 2、各省、自治区、直辖市“双百”活动组委会要协调好在本省、市的报告活动，安排好报告团抵达以后的有关座谈和调研活动。各省、自治区、直辖市委政法委负责协调好在本省（区、市）的报告活动。各省、自治区、直辖市委宣传部负责组织好省委、市委理论学习中心组的报告会。各省、自治区、直辖市司法厅（局）、法学会协助省、自治区、直辖市党委宣传部、党委政法委做好各场次报告会的组织工作，落实场地、人员、照相、录像，制作DVD光盘。
3、各省、自治区、直辖市党委宣传部组织好省、市内报纸、电台、电视台、网站等媒体对活动的宣传报道工作，提高活动的影响力，通过“双百”活动带动当地法制宣传活动的深入开展。
4、各省、自治区、直辖市法学会推荐2-3名本省（自治区、直辖市）政治立场坚定、学术造诣深、宣讲水平高的法学教授或法律专家，尤其是青年法学、法律人才，作为宣讲候选人，以备组委会统一安排。请于2009年3月中旬前将名单及简历报“双百”活动组委会办公室。